
 
                                       DECIZIA  NR. 104/XXXX.2008 
                          privind solutionarea contestatiei formulate 
                                de Dl XXXXXXXX 
      Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art. 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de Dl XXXX impotriva 
Deciziei de restituire nr XXX.2008 emisa de Administratia Finantelor Publice 
Medias prin care s-a aprobat pentru restituire suma de XXX lei reprezentand 
diferenta intre taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule achitata de petent cu 
chitanta nr XXXX.07 in suma de XXX lei si taxa pe poluare in suma de XXX lei. 
     Petentul confirma primirea deciziei de restituire in data de 15.09.2008. 
     Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXXX.08 iar la DGFP Sibiu cu nr XXX.2008. 
 I. Prin contestatia depusa petentul solicita recalcularea taxei de restituire deoarece 
in anul 2007 la inmatriculare s-a incasat taxa pentru E3 masina avand E4. La 
calcularea gradului de noxe, RAR Sibiu isi constata gresala trecand pe cartea de 
identitate E4.Petentul afirma ca la restituire nu s-a facut calculul cat ar fi trebuit sa 
plateasca la o masina E4 ci pentru E3. 
Petentul solicita in fapt calcularea diferentei de la E3 2007 la E4 2008.  
 II.Prin referatul intocmit conform normelor legale, organul fiscal mentioneaza ca 
petentul solicita recalcularea taxei de poluare  intrucat la cererea de restituire 
depusa la AFP Medias sub nr XXXX.2008 a fost anexata Cartea de identitate a 
vehiculului care avea norma de poluare schimbata de la E3 la E4, de la o 
omologare la alta. 
 III.Din documentele aflate la dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei 
constata urmatoarele: 
- petentul achita suma de XXXX lei reprezentand taxa speciala pentru autoturismul 
importat Renault Megane- chitanta nr XXX 
- la AFP Medias este inregistrata cererea de restituire nr XXX.2008 prin care 
petentul solicita diferenta intre suma achitata anterior cu titlu de taxa speciala 
pentru autoturisme si cuantumul rezultat din aplicarea  prevederilor privind taxa pe 
poluare pentru autovehicule 
-organul fiscal intocmeste referatul de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule prin care se stabileste o suma de plata de XXX lei 
-organul fiscal intocmeste de asemenea Decizia de restituire nr XXX.2008 prin care 
se aproba pentru restituire suma de XXX lei, decizie ce face obiectul prezentei 
contestatii. 
- la dosarul cauzei este anexat certificatul de inmatriculare al masinii unde la data 
de XXXX.2007 Registrul Auto Mures certifica norma de poluare E3 iar la data de 
27.08.08 Registrul Auto Sibiu certifica norma de poluare E4. 



   Nu poate fi retinuta afirmatia petentului din contestatie-“...in anul 2007 la 
inmatriculare s-a incasat taxa pentru E3, masina fiind E4. La calcularea gradului de 
noxe, RAR Sibiu isi constata gresala trecand pe cartea de identitate E4 “ , intrucat 
din documentele aflate la dosarul cauzei rezulta tocmai contrariul respectiv, 
- din certificatul de inmatriculare aflat la dosarul cauzei atat in limba germana cat si 
in traducere legalizata se desprinde faptul ca masina era incadrata la data de 
04.06.2007 la E3 si nu la E4. Deci corect s-a calculat initial taxa de prima 
inmatriculare pentru norma de poluare E3, incadrarea la E3 nefiind o gresala a 
RAR. 
    Precizam ca din punct de vedere tehnic este posibil sa fie imbunatatiti parametrii 
tehnici a unei masini prin adaugarea unui catalizator sau filtru de particule si astfel 
la o data ulterioara ( in cazul de fata 27.08.2008)autovehiculul respectiv sa fie 
incadrat la norma de poluare E4. 
    Din cele prezentate rezulta ca  suma aprobata pentru restituire deXXX lei din 
Decizia de restituire nr XXX.2008 este corecta , restituirea facandu-se pentru 
aceeasi norma de poluare. 
    Pentru considerentele retinute, in baza art 211(5) din OG 92/2003R 
 
                                           DECIDE 
 
-  respinge ca neintemeiata contestatia formulata impotriva Deciziei de restituire nr 
XXX.2008 prin care s-a aprobat pentru restituire suma de XXXX lei reprezentand 
diferenta intre taxa speciala achitata pentru autoturisme  si taxa pe poluare. 
      Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
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